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BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

97 VALDEMORILLO

RÉGIMEN ECONÓMICO

El Pleno del Ayuntamiento de Valdemorillo en sesión de 21 de abril de 2022, ha acor-
dado la resolución de la alegaciones presentadas durante el período de información públi-
ca de la aprobación inicial de ordenanza fiscal reguladora de la tasa por derechos de exa-
men, cuyo anuncio de aprobación inicial había sido objeto de publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 32, de 8 de febrero de 2022, así como ha
acordado la aprobación definitiva de la citada ordenanza fiscal reguladora de la tasa por de-
rechos de examen a que se refiere, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del
artículo 17.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:

“ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR DERECHOS DE EXAMEN

El Ayuntamiento de Valdemorillo en conformidad con lo dispuesto en los artícu-
los 15.1, 16.1, del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 106.2 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, acuerda aprobar ordenanza fis-
cal reguladora de la tasa por concurrencia a las pruebas selectivas para el ingreso del per-
sonal, que pasará a denominarse tasa por derechos de examen, en los términos, artículos y
apartados que a continuación se detallan:

Artículo 1.o Fundamento y naturaleza.—En uso de las facultades concedidas por el
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27 de la Real Decreto Legislati-
vo, 2/2004, 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, el Ayuntamiento de Valdemorillo establece la tasa por concurrencia a
las pruebas selectivas para el ingreso del personal, que se regirá por la presente ordenanza
fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citado texto refundido.

Art. 2.o Hecho imponible.—Constituye el hecho imponible de la tasa, la actividad
técnica y administrativa conducente a la selección del personal funcionario y laboral entre
quienes soliciten participar en las correspondientes pruebas de acceso o de promoción a los
Cuerpos o Escalas de funcionarios o a las categorías de personal laboral convocadas por
este Ayuntamiento.

No estarán sujetas al pago de la tasa por derechos de examen, las convocatorias de
pruebas selectivas para el acceso a puestos de trabajo o plazas correspondientes a procesos
selectivos de empleados públicos de promoción interna o provisión de puestos de trabajo,
así como aquellas pruebas que se puedan convocar con motivo de procesos de estabiliza-
ción o consolidación.

Art. 3.o Sujetos pasivos.—Serán sujetos pasivos de la tasa las personas físicas que so-
liciten la inscripción como aspirantes en las pruebas selectivas a las que se refiere el artícu-
lo anterior.

Art. 4.o Devengo.—El devengo de la tasa se producirá en el momento de la solicitud
de inscripción en las pruebas selectivas.

Dicha solicitud de inscripción no se tramitará mientras no se haya hecho efectivo el
importe de la tasa, en los términos previstos en el artículo 6 de esta ordenanza.

Art. 5.o Base imponible y cuota tributaria.—Las tarifas que corresponde satisfacer
por los servicios regulados en esta ordenanza, serán las siguientes:

GRUPO O ESCALA IMPORTE 

Grupo A1 o Laboral fijo al nivel equivalente  26,36 € 

Grupo A2 o Laboral fijo al nivel equivalente  26,36 € 

Grupo C1 o Laboral fijo al nivel equivalente  22,61 € 

Grupo C2 o Laboral fijo al nivel equivalente  22,61 € 

Puestos sin titulación exigida (antiguo Grupo E) 20,85 € 
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Art. 6.o Normas de gestión.—1. La tasa regulada en esta ordenanza se exigirá en
régimen de autoliquidación.

2. Los sujetos pasivos deberán practicar autoliquidación en los impresos habilitados
al efecto por la Administración municipal y realizar su ingreso en cualquier entidad banca-
ria autorizada, antes de presentar la correspondiente solicitud de inscripción, a la que se de-
berá acompañar el justificante del pago de la tasa.

3. La falta de pago de la tasa determinará la inadmisión del aspirante a las pruebas
selectivas. No obstante, los sujetos pasivos dispondrán de un plazo único e improrrogable
de diez días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación del Decreto por el
que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos, para subsanar la falta de pago
o cualquier otro defecto relacionado con el pago de la tasa que haya motivado su exclusión
o su no inclusión expresa en la misma.

4. A la solicitud de inscripción habrá de acompañarse, en todo caso, copia de la au-
toliquidación, debidamente ingresada.

5. En el caso de que el sujeto pasivo sea una de las personas a que se refiere el artícu-
lo 7 de esta ordenanza, deberá acompañarse la documentación que en el mismo se indica.

6. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, la actividad técnica y/o admi-
nistrativa que constituye el hecho imponible de la tasa no se realice, procederá la devolu-
ción del importe correspondiente. Procederá, asimismo, la devolución cuando los ingresos
se declaren indebidos por resolución o sentencia firmes o cuando se haya producido una
modificación sustancial de las bases de convocatoria. Por tanto, no procederá devolución
alguna de los derechos de examen en los supuestos de exclusión de las pruebas selectivas
por causa imputable al interesado.

Art. 7.o Exenciones y bonificaciones.—Estarán exentas de la tasa de derechos de
examen las personas en las que se den las siguientes causas, (además de las que puedan
estar expresamente previstas en las leyes o las derivadas de la aplicación de los Tratados
Internacionales):

 
GRUPO O ESCALA  

Demandante de empleo 50% (3 meses) 

Discapacidad >33%  50% 

Familia Numerosa 50% 

Víctimas de terrorismo  50% 

Víctimas de violencia de género 50% 

Las circunstancias referidas deberán acreditarse mediante certificación emitida por ór-
gano competente.

Art. 8.o Infracciones y sanciones tributarias.—En todo lo relativo a infracciones y san-
ciones tributarias y sus distintas calificaciones, así como las sanciones que a las mismas co-
rresponda, serán de aplicación las normas establecidas en la vigente Ley General Tributaria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Para lo no regulado expresamente en esta ordenanza será de aplicación la ordenanza
fiscal general de gestión, inspección, recaudación y revisión de los tributos municipales y
otros ingresos de derecho público del Ayuntamiento de Valdemorillo.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID”.

Contra el presente acuerdo definitivo de aprobación de ordenanza fiscal, conforme al
artículo 19 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer por los interesados re-
curso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día si-
guiente al de la publicación de este anuncio en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID, ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid.

Valdemorillo, a 28 de junio de 2022.—El alcalde, Santiago Villena Acedos.
(03/13.609/22)
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